Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 17 апреля 2017 года

Судья Центрального районного суда города Челябинска Шершикова И.А., при секретаре Хисматуллиной Е.С.,

с участием:

государственного обвинителя Сафронова А.Н.,

подсудимого ФИО12, 

его защитника – адвоката Дюсенбаевой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средним специальным образованием, женатого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (5 преступлений), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4 преступления),

УСТАНОВИЛ:

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, совершил покушения на незаконный сбыт наркотических средств, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, наркотических средств в значительном и крупном размерах, однако не довел преступления до конца по не зависящим от него обстоятельствам. Преступления совершены ФИО12 при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12 во дворе 

<

адрес>, у дерева поднял наркотические средства – диацетилморфин (героин), суммарной массой 223,1 грамма, и наркотическое средство - вещество, содержащее производное эфедрона (меткатинона) -1-бензо[1,3]диоксол-5-ил-2-диметиламинопентан-1-он, суммарной массой 1,36 грамма, упакованное в полимерный пакет, таким образом, незаконно приобрел указанные наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ. в 18 часов 30 минут, возле ст. «Водная» детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, имея при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – диацетилморфин (героин), в крупном размере, суммарной массой 4,23 грамма, упакованное в девять прозрачных полимерных пакетов, был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 35 минут в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в здании ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, у ФИО12 из правого нижнего наружного кармана куртки надетой на нем, изъяты девять полимерных пакетиков с веществом, которое ФИО12 приготовил к незаконному сбыту. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., изъятое вещество является наркотическим средством – диацетилморфин (героин), суммарной массой 4,23 грамма (в ходе исследования согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от 23.09.2016г. израсходовано суммарно 0,27 грамма вещества).

Таким образом, ФИО12 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ — покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ. в период времени до 18 часов 30 минут, находясь в лесном массиве, расположенном в 500 метрах от станции «Водная» детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, у основания дерева, расположенного в указанном месте, оставил, то есть сделал «закладку», с наркотическим средством – диацетилморфин (героин), в крупном размере, массой 216,23 грамма, упакованном в прозрачные полимерные пакеты, обернутые липкой лентой, при этом зафиксировал место «закладки» наркотического средства на мобильный телефон, однако довести преступление до конца ФИО12 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ. в 18 часов 30 минут был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 18 часов 35 минут до 18 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности в лесном массиве, расположенном в 500 метрах от станции «Водная» детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО12, у дерева изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № от 16.09.2016г. содержит наркотическое средство – диацетилморфин (героин), в крупном размере, суммарной массой 216,23 грамма. 

Таким образом, ФИО12 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ. в период времени до 18 часов 30 минут, находясь в лесном массиве, расположенном в 600 метрах от станции «Водная», детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, у бетонной шпалы слева от столба №, расположенном в указанном месте, оставил, то есть сделал «закладку» с наркотическим средством – диацетилморфин (героин), массой 0,44 грамма, упакованном в прозрачный полимерный пакет, обернутый липкой лентой, при этом зафиксировал место «закладки» наркотического средства на мобильный телефон, однако довести преступление до конца ФИО12 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ. в 18 часов 30 минут, у станции «Водная» детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности – у бетонной шпалы слева от столба № в лесном массиве, расположенном в 600 метрах от станции «Водная» детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО12, изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. содержит наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 0,44 грамма. 

Таким образом, ФИО12 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ. в период времени до 18 часов 30 минут, находясь в лесном массиве, расположенном в 620 метрах от станции «Водная», детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, у основания бетонной шпалы слева от столба с буквой «С», расположенном в указанном месте, оставил, то есть сделал «закладку» с наркотическим средством - веществом, содержащим производное эфедрона (меткатинона) -1-бензо[1,3]диоксол-5-ил-2-диметиламинопентан-1-он, в значительном размере, массой 0,46 грамма, упакованное в прозрачные полимерный пакет, обернутый липкой лентой, при этом зафиксировал место «закладки» наркотического средства на мобильный телефон, однако довести преступление до конца ФИО12 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 09.09.2016г. в 18 часов 30 минут, у ст. «Водная» детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 19 часов 12 минут до 19 часов 18 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности у основания бетонной шпалы слева от столба с буквой «С» в лесном массиве, расположенном в 620 метрах от станции «Водная» детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО12, изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство - вещество, содержащее производное эфедрона (меткатинона) -1-бензо[1,3]диоксол-5-ил-2-диметиламинопентан-1-он, в значительном размере, массой 0,46 грамма. 

Таким образом, ФИО12 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ. в период времени до 18 часов 30 минут, находясь в лесном массиве, расположенном в 700 метрах от станции «Водная» детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, у основания бетонной шпалы слева от столба №, расположенном в указанном месте, оставил, то есть сделал «закладку» с наркотическим средством – диацетилморфин (героин), массой 0,43 грамма, упакованное в прозрачный полимерный пакет, обернутый липкой лентой, при этом зафиксировал место «закладки» наркотического средства на мобильный телефон, однако довести преступление до конца ФИО12 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12 у ст. «Водная» детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности у основания бетонной шпалы слева от столба № в лесном массиве, расположенном в 700 метрах от станции «Водная» детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО12, изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом согласно, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 0,43 грамма. 

Таким образом, ФИО12 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ. в период времени до 18 часов 30 минут, находясь в лесном массиве, расположенном в 770 метрах от станции «Водная» детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, справа у основания дерева, расположенном в указанном месте, оставил, то есть сделал «закладку» с наркотическим средством – диацетилморфин (героин), массой 0,40 грамма, упакованное в прозрачный полимерный пакет, обернутый липкой лентой, при этом зафиксировал место «закладки» наркотического средства на мобильный телефон, однако довести преступление до конца ФИО12 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12 у ст. «Водная» детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности у основания дерева в лесном массиве, расположенном в 770 метрах от станции «Водная» детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО12, изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. содержит наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 0,40 грамма. 

Таким образом, ФИО12 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ. в период времени до 18 часов 30 минут, находясь в лесном массиве, расположенном в 802 метрах от станции «Водная» детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, справа у основания дерева, расположенном в указанном месте, оставил, то есть сделал «закладку» с наркотическим средством - веществом, содержащим производное эфедрона (меткатинона) -1-бензо[1,3]диоксол-5-ил-2-диметиламинопентан-1-он, в значительном размере, массой 0,46 грамма, упакованное в прозрачный полимерный пакет, обернутый липкой лентой, при этом зафиксировал место «закладки» наркотического средства на мобильный телефон, однако довести преступление до конца ФИО12 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12 у ст. «Водная» детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 19 часов 52 минут до 19 часов 58 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности справа у основания дерева в лесном массиве, расположенном в 802 метрах от станции «Водная», детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО12, изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. содержит наркотическое средство - вещество, содержащее производное эфедрона (меткатинона) -1-бензо[1,3]диоксол-5-ил-2-диметиламинопентан-1-он, в значительном размере, массой 0,46 грамма. 

Таким образом, ФИО12 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ. в период времени до 18 часов 30 минут, находясь в лесном массиве, расположенном в 900 метрах от станции «Водная», детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, у основания бетонной шпалы слева от столба с цифрой №, расположенном в указанном месте, оставил, то есть сделал «закладку» с наркотическим средством - веществом, содержащим производное эфедрона (меткатинона) -1-бензо[1,3]диоксол-5-ил-2-диметиламинопентан-1-он, в значительном размере, массой 0,44 грамма, упакованное в прозрачный полимерный пакет, обернутый липкой лентой, при этом зафиксировал место «закладки» наркотического средства на мобильный телефон, однако довести преступление до конца ФИО12 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12 у ст. «Водная» детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 07 минут, в ходе осмотра места происшествия – участок местности у основания бетонной шпалы слева от столба с цифрой №, в лесном массиве, расположенном в 900 метрах от станции «Водная» детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО12, изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство - вещество, содержащее производное эфедрона (меткатинона) -1-бензо[1,3]диоксол-5-ил-2-диметиламинопентан-1-он, в значительном размере, массой 0,44 грамма. 

Таким образом, ФИО12 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ. в период времени до 18 часов 30 минут, находясь в лесном массиве, расположенном в 10 метров от столба с обозначением «3,4» от станции «Водная» в сторону движения станции «Лесная», детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, под железобетонной плитой у стока воды, расположенном в указанном месте, оставил, то есть сделал «закладку» с наркотическим средством – диацетилморфин (героин), массой 0,47 грамма, упакованное в прозрачный полимерный пакет, обернутый липкой лентой, при этом зафиксировал место «закладки» наркотического средства на мобильный телефон, однако довести преступление до конца ФИО12 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12 у ст. «Водная» детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия – участок местности под железобетонной плитой у стока воды в лесном массиве, расположенном в 10 метров от столба с обозначением «3,4» от станции «Водная» в сторону движения станции «Лесная», детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО12, изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. содержит наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 0,47 грамма. 

Таким образом, ФИО12 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ. в период времени до 18 часов 30 минут, находясь в лесном массиве, у указательного столба с обозначением «1» от станции «Водная» в сторону движения станции «Лесная», детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, под бетонной шпалой, расположенной напротив километрового столба, расположенном в указанном месте, оставил, то есть сделал «закладку» с наркотическим средством – диацетилморфин (героин), в значительном размере, массой 0,51 грамма, упакованное в прозрачный полимерный пакет, обернутый липкой лентой, при этом зафиксировал место «закладки» наркотического средства на мобильный телефон, однако довести преступление до конца ФИО12 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12 у ст. «Водная» детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности под бетонной шпалой, расположенной напротив километрового столба в лесном массиве, расположенном у указательного столба с обозначением «1» от станции «Водная» в сторону движения станции «Лесная» детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО12, изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № от 16.09.2016г. содержит наркотическое средство – диацетилморфин (героин), в значительном размере, массой 0,51 грамма. 

Таким образом, ФИО12 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ. в период времени до 18 часов 30 минут, находясь в лесном массиве, у указательного столба с обозначением «3» от станции «Водная» в сторону движения станции «Лесная», детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, в грунте под железобетонной плитой около водяного стока, расположенной напротив километрового столба, расположенном в указанном месте, оставил, то есть сделал «закладку» с наркотическим средством – диацетилморфин (героин), массой 0,39 грамма, упакованное в прозрачный полимерный пакет, обернутый липкой лентой, при этом зафиксировал место «закладки» наркотического средства на мобильный телефон, однако довести преступление до конца ФИО12 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12 у ст. «Водная» детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности в грунте под железобетонной плитой около водяного стока, расположенной напротив километрового столба в лесном массиве, расположенном у указательного столба с обозначением «3» от станции «Водная» в сторону движения станции «Лесная», детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО12, изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № от 16.09.2016г. содержит наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 0,39 грамма. 

Таким образом, ФИО12 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимый ФИО12 свою вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, пояснил, что явки с повинной писал добровольно, без какого-либо давления со стороны сотрудников правоохранительных органов, от дачи показаний отказался на основании положений ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом подсудимого ФИО12 от дачи показаний, показания данные ФИО12 в ходе предварительного расследования с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, оглашены в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО12, данных им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого с участием защитника Смирновой Н.А. от ДД.ММ.ГГГГ., следует, что в начале сентября 2016 года, он не помнит, кто именно из его знакомых предложил ему дополнительный заработок, который заключался в следующем: ему нужно было при помощи своего мобильного телефона, который был у него изъят в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции, скачать электронную программу, зарегистрироваться в данной программе и осуществлять продажу наркотического средства – героин. В данной программе он зарегистрировался. При входе в программу он вел переписку с неизвестным ему лицом зарегистрированным в данной программе, который непосредственно сообщал ему места закладок, откуда он должен был забрать наркотическое средство героин, уже расфасованное, а именно полимерный пакетик-гриппер, вложенный в еще один полимерный пакетик гриппер и обмотанный изолентой, внутри которого находилось наркотическое средство героин и разложить по закладкам на территории 

<

адрес> и сообщить непосредственно о местах закладок неизвестному ему лицу,зарегистрированному в данной программе. За каждую разложенную закладку он получал на номер киви кошелька сумму денежных средств, в размере 300 рублей, которые он в последующем переводил на банковскую карту, называть номер которой он отказался. ДД.ММ.ГГГГ он при помощи своего мобильного телефона осуществил вход в программу, и неизвестное ему лицо зарегистрированное в данной программе, написало сообщения следующего содержания: «готов работать?», на что он ответил: «конечно готов», затем от данного неизвестного ему лица пришло сообщение с адресом закладки «

<

адрес>, у дерева, точный адрес не помню, показать визуально не смогу». ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 00 минут, он вышел из дома подошел к вышеуказанному дереву, где у основания дерева, обнаружил и забрал, большой полимерный прозрачный пакет – гриппер, внутри которого находились, 20 полимерных пакетиков – гриппер, внутри которых находилось наркотическое средство – героин. Взяв данный полимерный пакет с расфасованным наркотическим средством героин, он созвонился с другом ФИО1, для того, чтобы погулять по городу Челябинску. Гуляя по 

<

адрес> с ФИО1, он решил разложить закладки с наркотическим средством, но при этом ФИО1 не пояснял об этом. Около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО1 прибыл к станции «Водная» детской железной дороги, расположенной в ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, и начал раскладывать закладки с наркотическим средством героин, при этом ФИО1 все время находился с ним рядом и видел, как он раскладывает закладки, при этом он отказался ему пояснять, что за вещество находится в полимерных пакетиках-гриппер, но могу предположить, что он догадался, что это наркотик, так как он ему рассказывал, что он занимается раскладкой наркотических средств героин по 

<

адрес>. 1 закладку он сделал у столбика номер № по пути следования вдоль железной дороги, место закладки может показать, 2 закладку он сделал у указателя со знаком «С», место закладки может показать, 3 закладку он сделал у столбика номер № по пути следования вдоль железной дороги, место закладки может показать, 4 закладку он сделал у дерева (береза) по пути следования вдоль железной дороги, место закладки может показать, 5 закладку он сделал у столбика номер № у основания дерева по пути следования вдоль железной дороги, место закладки может показать, 6 закладку он сделал у столбика номер № по правую руку у маленького дерева по пути следования вдоль железной дороги, место закладки может показать, 7 закладку он сделал у указателя с цифрами 3,4 у основания большого дерева, по пути следования вдоль железной дороги, место закладки может показать, 8 закладку он сделал у основания дерева по левую руку по пути следования вдоль железной дороги, у указателя с цифрами 3,4, место закладки может показать, 9 закладку он сделал у столбика номер № по пути следования вдоль железной дороги, место закладки может показать, 10 закладку он сделал у столбика номер №, у стыка деревьев по пути следования вдоль железной дороги, место закладки может показать, 11 закладку он сделал у столбика номер №, у слива по пути следования вдоль железной дороги, место закладки может показать. Разложив, данные закладки с наркотическим средством героин, они с ФИО1 направились в сторону магазина «Ашан», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Проходя рядом со станцией «Водная» детской железной дороги, расположенной в ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, его остановили сотрудники полиции, предъявили свои служебные удостоверения и после этого доставили в отдел полиции «Центральных» УМВД России по 

<

адрес>, где в ходе проведения его личного досмотра у него изъяли полимерные пакетики гриппер с наркотическим средством героин в количестве 9 штук, личный досмотр проводили в присутствии понятых. Свою вину он признал, а именно в покушении на незаконный сбыт наркотического средства героин в крупном размере. В содеянном раскаялся, желает активно способствовать раскрытию данного уголовного дела (№ 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО12, данных им на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого с участием защитника – адвоката Смирновой Н.А. от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что вину, по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ФИО12 признал в полном объеме, и пояснил, что наркотические средства он не употребляет. Изъятое наркотическое средство у него в ходе личного досмотра, он хотел сбыть наркозависящим лицам и получить за продажу денежные средства, в размере с одной закладки 

<

данные изъяты>. Также пояснил, что двенадцатая закладка с наркотическим средство героин примерно массой 240-250 грамма находится около станции «Водная», детской железной дороги, расположенной в ЦПКиО им. 

<

адрес>, точное место назвать не смог, но место нахождения визуально покажет. Данные денежные средства ему переводили на киви - кошелек с каждой сделанной закладки (№

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО12, данных им на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого с участием защитника – адвоката Малинычева Е.В. от ДД.ММ.ГГГГ., следует, что он вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ признал в полном объеме, и пояснил, что наркотические средства он не употребляет. Изъятое наркотическое средство у него в ходе личного досмотра, он хотел сбыть наркозависящим лицам и получить за продажу денежные средства, в размере с одной закладки 

<

данные изъяты>. Данные денежные средства ему переводили на киви - кошелек с каждой сделанной закладки № 

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО12 подтвердил в полном объеме, дополнений суду не представил. 

Заслушав подсудимого ФИО12, исследовав представленные доказательства, суд пришел к выводу о том, что виновность ФИО12 в совершении деяний, изложенных в описательной части приговора, нашла подтверждение в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств, его виновность подтверждается следующими доказательствами. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО7, ФИО4, ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО5. ФИО8, ФИО9, данные ими в ходе предварительного следствия. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10 следует, что он является оперуполномоченным ОУР ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес>. В его непосредственные обязанности входит раскрытие преступлений, задержание лиц, совершивших преступления, в том числе выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ, совершенных на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ вместе со своими коллегами по линии НОН находился в отделе полиции «Центральный» 

<

адрес>, когда руководитель сообщил им, что в дневное время 09.09.2016г. сотрудниками вневедомственной охраны задержан гражданин ФИО12, у которого в ходе личного досмотра были изъяты наркотические средства, в крупном размере. Так, в ходе беседы с ФИО12 последний рассказал, что изъятые у него наркотические средства ему предоставляет неизвестный ему человек, зарегистрированный в программе обмена информацией под сетевым именем, связь с которым он осуществляет через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» при помощи сотового телефона, находящегося в его пользовании. ФИО12 так же пояснил, что данные наркотические средства он распространяет для третьих лиц по «закладкам», которые раскладывает в разных районах 

<

адрес>, после чего сообщает информацию о местах «закладок» лицу в программе под именем. Данный телефон был изъят в ходе личного досмотра ФИО12 ФИО12 утверждал, что сам никогда наркотические средства не употреблял. По внешнему виду ФИО12 не было заметно, что он является лицом, употребляющим наркотические средства, его речь была внятной, движения ровные, последовательные. ФИО12 был сопровожден к следователю ФИО2, от которого стало известно, что им возбуждено уголовное дело в отношении ФИО12 по факту покушения последним на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. ФИО12 был задержан следователем в порядке ст. 91 УПК РФ. Во время составления протокола задержания ФИО12 сообщил, что он осознает происходящее и совершенное им преступление, что он согласен с задержанием, ФИО12 рассказывал, ему, при беседе с ним, что он занимается распространением наркотических средств, раскладывая их по «закладкам», протокол задержания ФИО12 прочитал и поставил в нем свои подписи. Для участия в качестве защитника был приглашен адвокат Смирнова Н.А., которая разъясняла ФИО12 нормы УПК РФ и УК РФ. В ходе допроса в качестве подозреваемого ФИО12 пояснил, что изъятые в ходе личного досмотра наркотические средства, у него находились с целью раскладки по «закладкам» на территории 

<

адрес>. Также ФИО12 сообщил, что желает указать места, где он успел разложить «закладки» с наркотическим средством. Так, около 18 часов 30 минут они прибыли к дому №, расположенного по адресу: 

<

адрес> 2, участок 1, в 

<

адрес> где пригласили двоих понятых для участия в осмотрах мета происшествия. Далее его данные и данные понятых следователь вписал в протокол осмотра места происшествия, после чего разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, а также сам ход его проведения. После чего, ФИО12 пояснил при понятых, что желает указать места, где он успел разложить «закладки» с наркотическим средством героин. Так, по указанию ФИО12 все, прошли к участку местности расположенному в 500 метрах от ст. «Водная», детской железной дороги в ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, где ФИО12 сообщил, что между дерева присыпан землей полимерный пакет, внутри которого находится липкая лента типа скотч, а также полимерный прозрачный пакет, внутри которого находятся пустые прозрачные полимерные пакеты и прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом и два полимерных пакета с порошкообразным веществом. Также ФИО12 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство героин, который он приготовил на продажу и упаковочный материал для раскладки закладок. В ходе осмотра данного участка у дерева было обнаружено и изъято вышеуказанное порошкообразное вещество и полимерные прозрачные пакетики, которые упаковали в бумажный конверт, оклеили отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. В метре от данного дерева находилось еще одно дерево у основания которого был обнаружены и изъяты электронные весы, которые упаковали вышеописанным способом, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, ФИО12 пояснил, что при помощи данных весов расфасовывал наркотик героин для продажи. Так же указал, что следователем, по окончанию осмотра и изъятия каждого свертка, был составлен соответствующий протокол. По окончанию производства всех осмотров время было около 20 часов 07 минут. После проведения осмотров мест происшествия, вернулись в отдел полиции «Центральный» УМВД России по 

<

адрес>. Во время проведения всех следственных действий ФИО12 вел себя адекватно, добровольно давал все пояснения и рассказывал обстоятельства совершения им преступления. Также пояснил, что ФИО12 находясь у него в служебном кабинете написал явки с повинной о том, где он сделал закладки с наркотическими средствами, которые он разложил вдоль вышеуказанной железной дороги (№

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ. в 18 часов 30 минут, патрулируя территорию, проезжая рядом с ст. «Водная» детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина 

<

адрес> 2 в 

<

адрес>, они обратили внимание на двух гражданин имеющих признаки употребления наркотических средств. Они решили проверить документы данных граждан, в связи с чем подошли к ним представились и предъявили служебные удостоверения, и попросили предъявить документы, удостоверяющие их личность. Молодые люди представились как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>58. ФИО12,. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> Во время беседы ФИО12 и ФИО1 вызвали у них подозрения, а именно их поведение и внешний вид, ФИО12 сильно нервничал, не мог ровно стоять на одном месте, было похоже, что он находятся в состоянии опьянения, при этом запах алкоголя от него не исходил. Таким образом, у них появились основания полагать, что в действиях ФИО12 и ФИО1 содержатся признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 20.20 КоАП РФ – потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в общественных местах. На основании ст. 13 закона «О полиции», ст. 27.7 КоАП РФ, в связи с тем, что в их обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, ими было принято решение о производстве личных досмотров ФИО12 и ФИО1, на предмет обнаружения запрещённых в гражданском обороте предметов, веществ, наркотических средств. Ими были приглашены двое парней для участия в качестве понятых. В присутствии понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, ФИО12 было разъяснено, что в отношении него будет произведен личный досмотр. В присутствии понятых ФИО12 представился, ФИО8 ему был задан вопрос о наличии у него при себе запрещенных в гражданском обороте предметов, оружия, наркотических средств, на данный вопрос как ему стало известно ФИО12 ответил, что запрещённых в гражданском обороте предметов при себе не имеет. В ходе личного досмотра ФИО12 из правого нижнего наружного кармана куртки синего цвета, одетой на ФИО12 девять прозрачных полимерных европакетиков на пазовой застежке с порошкообразным веществом. В то время, когда ФИО8 проводил досмотр, он представил для обозрения понятым изъятые у ФИО12 прозрачные полимерные европакетики с пазовой застежкой с порошкообразным веществом. После чего, изъятые пакетики с веществом были упакованы в пакет из бумаги белого цвета, который оклеили фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском печати: «ДЕЖУРНАЯ ЧАСТЬ * МВД России * ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес>», участвующие лица на упаковке расписались. Также из левого верхнего наружного кармана данной куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «LG». После чего, изъятый мобильный телефон был упакован в прозрачный файл пакет, который оклеили фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском печати: «ДЕЖУРНАЯ ЧАСТЬ * МВД России * ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес>», участвующие лица на упаковке расписались. Затем ФИО8 составил два протокола, где отразил результаты досмотра ФИО12, в данных протоколах участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО12 пояснил, что в изъятых у него европакетиках находится наркотическое средство. Данное средство он сегодня ДД.ММ.ГГГГ. забрал из закладки во дворе 

<

адрес>, в количестве около двадцати штук. После чего примерно десять свертков с наркотическим средством он разложил в лесопарковой зоне, не далеко от ст. «Водная» детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина 

<

адрес> 2 в 

<

адрес>. Фотографии мест сделанных им закладок имеются в мобильном телефоне изъятом у него в ходе личного досмотра. По факту сделанных закладок ФИО12 была написана явка с повинной, которая в дальнейшем была приложена к рапорту. В присутствии понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, ФИО1 было разъяснено, что в отношении него будет произведен личный досмотр. В присутствии понятых ФИО1 представился, ФИО8 и им был задан вопрос о наличии у него при себе запрещенных в гражданском обороте предметов, оружия, наркотических средств, на данный вопрос как ему стало известно ФИО1 ответил, что запрещённых в гражданском обороте предметов при себе не имеет. В ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Майкрасофт». После чего, изъятый мобильный телефон был упакован в прозрачный файл пакет, который оклеили фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском печати: «ДЕЖУРНАЯ ЧАСТЬ * МВД России * ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес>», участвующие лица на упаковке расписались. Затем ФИО8 составил протокол, где отразил результаты досмотра ФИО1, в данном протоколе участвующие лица поставили свои подписи (т№

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8 следует, что его показания аналогичны по своей сути показаниям свидетеля ФИО9 (т№

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ., около 15 часов 15 минут, ему позвонил друг ФИО12, для того что бы погулять по городу Челябинску. Он вышел из дома и они с ним встретились во дворе 

<

адрес>. Гуляя по 

<

адрес> с ФИО12, около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они прибыли к станции «Водная» детской железной дороги, расположенной в ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, где ФИО12 начал раскладывать полимерные пакетики внутри которых находилось порошкообразное вещество, при этом ФИО12 отказался ему сразу пояснять, что за вещество находится в полимерных пакетиках-гриппер, но он предположил, что он раскладывает наркотик по закладкам, он у него спросил, что он делает, на что ФИО12 ему рассказывал, что он занимается раскладкой наркотических средств героин по 

<

адрес>. ФИО12 разложил в его присутствии 11 закладок, а именно, 1 закладку он сделал у столбика номер № по пути следования вдоль железной дороги, 2 закладку он сделал у указателя со знаком «С», 3 закладку он сделал у столбика номер № по пути следования вдоль железной дороги, 4 закладку он сделал у дерева (береза) по пути следования вдоль железной дороги, 5 закладку он сделал у столбика номер № у основания дерева по пути следования вдоль железной дороги, 6 закладку он сделал у столбика номер № по правую руку у маленького дерева по пути следования вдоль железной дороги, 7 закладку он сделал у указателя с цифрами 3,4 у основания большого дерева, по пути следования вдоль железной дороги, 8 закладку он сделал у основания дерева по левую руку по пути следования вдоль железной дороги, у указателя с цифрами «3,4», 9 закладку он сделал у столбика номер № по пути следования вдоль железной дороги, 10 закладку он сделал у столбика номер №, у стыка деревьев по пути следования вдоль железной дороги, 11 закладку он сделал у столбика номер №, у слива по пути следования вдоль железной дороги. После того, как ФИО12 разложил данные закладки с наркотическим средством героин, они с ФИО12 направились в сторону магазина «Ашан», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Также пояснил, что ФИО12 когда делал закладки, места о них записывал на диктофон своего мобильного телефона, он спросил его для чего он это делает, на что ФИО12 пояснил, ему – для того чтобы передать информацию оператору для продажи, наркотического средства героин. Проходя рядом со станцией «Водная» детской железной дороги, расположенной в ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, их остановили сотрудники полиции, предъявили свои служебные удостоверения и после этого доставили в отдел полиции «Центральных» УМВД России по 

<

адрес>, где в ходе проведения его личного досмотра у него изъяли мобильный телефон, личный досмотр проводили в присутствии понятых. Как ему стало известно у ФИО12 в ходе личного досмотра изъяли 9 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, он предположил, что данное вещество является наркотическим, так как подобные полимерные пакетики он ранее разложил на вышеуказанных им местах (т. 2 л.д. 1-3).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО11 следует, что ДД.ММ.ГГГГ. около 19 часов 20 минут он находился у 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, когда к нему обратились сотрудники полиции, которые были в форменном обмундировании и предъявили служебные удостоверения, и попросили его поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра мужчин, так как он располагал свободным временем то согласился. Проследовав далее в отдел полиции Центральный УМВД России по 

<

адрес>. В одном из кабинетов находились сотрудники полиции и два молодых человека, которые в последующем представились как ФИО12 и ФИО1. Далее его данные и данные второго понятого сотрудник полиции вписал в протокол личного досмотра, после чего сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому права и обязанности при проведении личных досмотров, а также сам ход его проведения. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции предложил ФИО12 добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, в том числе оружие и наркотические средства. После чего, ФИО12, сказал, что у него при себе ничего запрещенного не имеется. Непосредственно после этого сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого стал проводить личный досмотр ФИО12, в ходе которого сотрудник полиции, из правого нижнего наружного кармана куртки синего цвета, одетой на гр. ФИО12 обнаружил и изъял девять прозрачных полимерных европакетиков на пазовой застежке с порошкообразным веществом внутри, при этом им, а именно понятым данные полимерные европакетики с содержимым показали. Далее сотрудник полиции в их присутствии данные европакетики с содержимым, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО12 упаковал в бумажный конверт, который опечатал печатью, где все участвующие лица расписались. Также из левого верхнего наружного кармана данной куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «LG», который сотрудник полиции в их присутствии, упаковал в прозрачный файл пакет, который опечатал печатью, где все участвующие лица расписались. Непосредственно после этого составленный протокол зачитали вслух, далее все расписались в протоколах личного досмотра ФИО12 Нарушений со стороны сотрудников полиции при проведении личного досмотра ФИО12 не было. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО12 пояснил, что в изъятых у него европакетиках находится наркотическое средство. Данное средство он сегодня ДД.ММ.ГГГГ забрал из закладки во дворе 

<

адрес>, в количестве около двадцати штук. После чего примерно десять свертков с наркотическим средством он разложил в лесопарковой зоне, не далеко от ст. «Водная» детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина 

<

адрес> 2 в 

<

адрес>. Фотографии мест сделанных им закладок имеются в мобильном телефоне, изъятом у него в ходе личного досмотра. Затем, перед началом досмотра сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, в том числе оружие и наркотические средства. После чего, ФИО1, сказал, что у него при себе ничего запрещенного не имеет. Непосредственно после этого сотрудник полиции вего присутствии и в присутствии второго понятого стал проводить личный досмотр ФИО1, в ходе которого сотрудник полиции, обнаружил и изъял мобильный телефон марки «Майкрасофт», который сотрудник полиции в их присутствии, упаковал в прозрачный файл пакет, который опечатал печатью, где все участвующие лица расписались. Непосредственно после этого составленный протокол зачитали вслух, далее все расписались в протоколах личного досмотра ФИО1 Нарушений со стороны сотрудников полиции при проведении личного досмотра ФИО1 не было (т№

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7 следует, что его показания аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО11 (т№

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ. около 18 часов 30 минут он находился у 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> 2, участок 1, в 

<

адрес>, когда к нему и его знакомой ФИО4 обратились сотрудники полиции, которые были в форменном обмундировании и предъявили служебные удостоверения, совместно с последними был ранее ему незнакомый молодой человек, который в последующем представился как ФИО12. Далее сотрудники полиции обратились к ним с просьбой поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотров места происшествия, он и его знакомая ФИО4 согласились, так как располагали свободным временем. Далее его данные и данные второго понятого сотрудник полиции вписали в протокол осмотра места происшествия, после чего сотрудник полиции разъяснили ему и второму понятому права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, а также сам ход его проведения. После чего, ФИО12 сообщил сотрудникам полиции, что желает указать места, где он успел разложить «закладки» с наркотическим средством. Он и второй понятой добровольно согласились принять участие в качестве понятых при осмотре мест, где ФИО12 разложил наркотические средства. Так по указанию ФИО12 все, прошли к участку местности расположенному в 500 метрах от ст. «Водная», детской железной дороги в ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, где ФИО12 сообщил, что между дерева присыпан землей полимерный пакет, внутри которого находится липкая лента типа скотч, а также полимерный прозрачный пакет, внутри которого находятся пустые прозрачные полимерные пакеты и прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом и два полимерных пакета с порошкообразным веществом. Также ФИО12 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство героин, который он приготовил на продажу и упаковочный материал для раскладки закладок. В ходе осмотра данного участка у дерева было обнаружено и изъято вышеуказанное порошкообразное вещество и полимерные прозрачные пакетики, которые упаковали в бумажный конверт, оклеили отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. В метре от данного дерева находилось еще одно дерево у основания которого был обнаружены и изъяты электронные весы, которые упаковали вышеописанным способом, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме того, ФИО12 пояснил, что при помощи данных весов расфасовывал наркотик героин для продажи. Так же указал, что следователем, по окончанию осмотра и изъятия каждого свертка, был составлен соответствующий протокол. По окончанию производства всех осмотров время было около 20 часов 07 минут. Нарушений со стороны сотрудников полиции при проведении осмотров места происшествия не было (т№

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4 следует, что ее показания аналогичны по своей сути показаниям свидетеля ФИО3 (т. №

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ. около 14 часов 30 минут он находился у 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> когда к нему и его знакомому ФИО5 обратились сотрудники полиции которые были в форменном обмундировании и предъявили служебные удостоверения, совместно с последними был ранее ему незнакомый молодой человек, который в последующем представился как ФИО12. Далее сотрудники полиции обратились к ним с просьбой поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотров места происшествия, он и его знакомый ФИО5 согласились, так как располагали свободным временем. Далее его данные и данные второго понятого сотрудник полиции вписали в протокол осмотра места происшествия, после чего сотрудник полиции разъяснили ему и второму понятому права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, а также сам ход его проведения. После чего, ФИО12 сообщил сотрудникам полиции, что желает указать места, где он успел разложить «закладки» с наркотическим средством. Он и второй понятой добровольно согласились принять участие в качестве понятых при осмотре мест, где ФИО12 разложил наркотические средства. Так по указанию ФИО12 они проследовали вдоль железнодорожных путей, от ст. «Водная», детской железной дороги в ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес> и на расстояние 10 метров от столбика с указанием ? расположен сток для воды и с левой стороны под железобетонной плитой в грунте находится сверток с наркотическим средство героин, который он приготовил ДД.ММ.ГГГГ для продажи наркозависимым лицам. В указанном ФИО12 месте был обнаружен сверток, обмотанный полимерной липкой лентой. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, сделан пояснительная надпись, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, по указанию ФИО12 они проследовали вдоль железнодорожных путей, от ст. «Водная», детской железной дороги в ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, где ФИО12 сообщил, что у бетонного указателя «1» у основания находится сверток с наркотическим средство героин, который он приготовил ДД.ММ.ГГГГ для продажи наркозависимым лицам. В указанном ФИО12 месте был обнаружен сверток, обмотанный полимерной липкой лентой. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, сделан пояснительная надпись, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем, по указанию ФИО12 они проследовали вдоль железнодорожных путей, от ст. «Водная», детской железной дороги в ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес> где ФИО12 сообщил, что у бетонного указателя «3» на противоположной стороне от данного столба находится сток и в грунте у стока находится сверток с наркотическим средство героин, который он приготовил ДД.ММ.ГГГГ для продажи наркозависимым лицам. В указанном ФИО12 месте был обнаружен сверток, обмотанный полимерной липкой лентой. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, сделан пояснительная надпись, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Все конверты с изъятыми свертками были опечатаны фрагментам листов бумаги с оттисками печатей синего цвета, на которых все ставили свои подписи. Хочу так же указать, что следователем, по окончанию осмотра и изъятия каждого свертка, был составлен соответствующий протокол. По окончанию производства всех осмотров время было около 18 часов 00 минут. Нарушений со стороны сотрудников полиции при проведении осмотров места происшествия не было №

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5 следует, что его показания аналогичны по своей сути показаниям свидетеля ФИО4 (т№

Кроме того, виновность подсудимого ФИО12 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- рапортом командира отдельного взвода в составе 5 роты ПППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ., в котором он сообщает о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут около ст. «Водная» детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес> задержан ФИО12, в ходе досмотра которого в присутствии понятых обнаружено и изъято 9 прозрачных полимерных пакетиков на пазовой застежке с порошкообразным веществом и мобильный телефон (№

- протоколом личного досмотра ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 25 до 19 часов 35 минут в здании ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, у ФИО12, из правого нижнего наружного кармана куртки надетой на него, изъяты девять прозрачных полимерных пакетиков с пазовой застежкой с порошкообразным веществом (т№

- протоколом личного досмотра ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 40 до 19 часов 50 минут в здании ОП Центральный УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, у ФИО12, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «LG» (т. №

- протоколом явки с повинной ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой ФИО12 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ во дворе 

<

адрес> забрал закладку с наркотическим веществом, которое оставил ему «coolshopbot» через «Телеграмм», после чего около десяти закладок он разложил в ЦПКиО им. Гагарина в лесном массиве недалеко от станции «Водная» детской железной дороги, места закладок сфотографировал на свой мобильный телефон. Вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся (тДД.ММ.ГГГГ

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой в представленном на исследовании веществе находящихся в девяти пакетах, содержатся наркотическое средство – диацетилморфин (героин). Масса вещества, на момент проведения исследования, составляет 4,23 грамма, (в ходе исследования израсходовано 0,09 грамма вещества) (№

- протоколом явки с повинной ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой ФИО12 пояснил, что 09.09.2016г. с целью сбыта он сделал закладку с наркотическим средством в грунте под железобетонной плитой около водяного стока, расположенной напротив километрового столба расположенном у указательного столба с обозначением «3» в лесном массиве в 

<

адрес> ж/д ст. «Водная», данный сверток он хотел сбыть и расфасовать наркозависимым лицам (т. 1 л.д. 54);

- протоколом явки с повинной ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой ФИО12 пояснил, что 09.09.2016г. с целью сбыта он сделал закладку с наркотическим средством од железобетонной плитой у стока воды в лесном массиве, расположенном в 10 метров от столба с обозначением «3,4» в 

<

адрес> ж/д ст. «Водная», данный сверток он хотел сбыть и расфасовать наркозависимым лицам (т№

- протоколом явки с повинной ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой ФИО12 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ. с целью сбыта он сделал закладку с наркотическим средством с права у основания бетонной шпалы слева от столба с цифрой № в 

<

адрес> ж/д ст. «Водная», данный сверток он хотел сбыть и расфасовать наркозависимым лицам (т№

- протоколом явки с повинной ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой ФИО12 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ. с целью сбыта он сделал закладку с наркотическим средством около у основания бетонной шпалы слева от столба № в 

<

адрес> ж/д ст. «Водная», данный сверток он хотел сбыть и расфасовать наркозависимым лицам (№

- протоколом явки с повинной ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой ФИО12 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ. с целью сбыта он сделал закладку с наркотическим средством около у указателя № в 

<

адрес> ж/д ст. «Водная», данный сверток он хотел сбыть и расфасовать наркозависимым лицам (№

- протоколом явки с повинной ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой ФИО12 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ. с целью сбыта он сделал закладку с наркотическим средством под бетонной шпалой, расположенной напротив километрового столба в лесном массиве, расположенном у указательного столба с обозначением «1» в 

<

адрес> ж/д ст. «Водная», данный сверток он хотел сбыть и расфасовать наркозависимым лицам (т№

- протоколом явки с повинной ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой ФИО12 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта он сделал закладку с наркотическим средством у основания дерева в лесном массиве в 

<

адрес> ж/д ст. «Водная», данный сверток он хотел сбыть и расфасовать наркозависимым лицам №

- протоколом явки с повинной ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой ФИО12 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ. с целью сбыта он сделал закладку с наркотическим средством с права у основания дерева в лесном массиве в 

<

адрес> ж/д ст. «Водная», данный сверток он хотел сбыть и расфасовать наркозависимым лицам (т№

- протоколом явки с повинной ФИО12 от 09.09.2016г., согласно которой ФИО12 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ. с целью сбыта он сделал закладку с наркотическим средством около у основания бетонной шпалы слева от столба с буквой «С» в 

<

адрес> ж/д ст. «Водная», данный сверток он хотел сбыть и расфасовать наркозависимым лицам (т. №

- протоколом явки с повинной ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой ФИО12 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ. спрятал в лесу сверток с героином с фасовочными пакетиками и весы на территории парка рядом с поселком Мелькомбинат в свертке находится около 250 грамм героина, данный сверток он хотел сбыть и расфасовать наркозависимым лица (т. №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в представленном на экспертизу веществе содержатся наркотическое средство – диацетилморфин (героин). Масса веществ составляет 216,23 грамма, (в ходе экспертизы израсходовано 0,26 грамма вещества) (т. №);

- заключением эксперта № от 23ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в представленном на экспертизу веществе содержатся наркотическое средство – диацетилморфин (героин). Масса веществ составляет 4,14 грамма, (в ходе экспертизы израсходовано 0,18 грамма вещества) (т№); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в представленном на экспертизу веществе содержатся наркотическое средство – диацетилморфин (героин). Масса веществ составляет 0,44 грамма, (в ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества) (т. №

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в представленном на экспертизу веществе содержит наркотическое средство - вещество, содержащее производное эфедрона (меткатинона) -1-бензо[1,3]диоксол-5-ил-2-диметиламинопентан-1-он, в значительном размере, массой 0,46 грамма (в ходе экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества) (т№);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в представленном на экспертизу веществе содержатся наркотическое средство – диацетилморфин (героин). Масса веществ составляет 0,43 грамма, (в ходе экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества) (№);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в представленном на экспертизу веществе содержатся наркотическое средство – диацетилморфин (героин). Масса веществ составляет 0,40 грамма, (в ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества) (т№);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в представленном на экспертизу веществе содержатся наркотическое средство содержащее производное эфедрона (меткатинона) -1-бензо[1,3]диоксол-5-ил-2-диметиламинопентан-1-он. Масса вещества составляет 0,46 грамма, (в ходе экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества) №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в представленном на экспертизу веществе содержатся наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) -1-бензо[1,3]диоксол-5-ил-2-диметиламинопентан-1-он. Масса вещества составляет 0,44 грамма, (в ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества) (т№

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в представленном на экспертизу веществе содержатся наркотическое средство – диацетилморфин (героин). Масса веществ составляет 0,47 грамма, (в ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества) (т№

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в представленном на экспертизу веществе содержатся наркотическое средство – диацетилморфин (героин). Масса веществ составляет 0,51 грамма, (в ходе экспертизы израсходовано 0,04 грамма вещества) (№);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в представленном на экспертизу веществе содержатся наркотическое средство – диацетилморфин (героин). Масса веществ составляет 0,39 грамма, (в ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества) (т. №);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осмотрен сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. На стороне пакета № имеются надписи, выполненные красителем синего цвета. В графе «Отправитель»: «ЭКЦ» Васильева (подпись); в графе «Получатель»: «СО ОП Центральный у.

<

адрес>», в графе «Информация»: №. На стороне пакета № рукописные надписи отсутствуют, в верхней части сейф-пакета оклеен фрагментом прозрачного темно-зеленого цвета скотча №. На ощупь в пакете прощупывается содержимое (т. №);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осмотрен сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. На стороне пакета № имеются надписи, выполненные красителем синего цвета. В графе «Отправитель»: «ЭКЦ» ФИО6 (подпись); в графе «Получатель»: «ОП Центральный ФИО2», в графе «Информация»: р.э. №. На стороне пакета № рукописные надписи отсутствуют, в верхней части сейф-пакета оклеен фрагментом прозрачного темно-зеленого цвета скотча №. На ощупь в пакете прощупывается содержимое (№);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осмотрен сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. На стороне пакета № имеются надписи, выполненные красителем синего цвета. В графе «Отправитель»: «ЭКЦ» ФИО6 (подпись); в графе «Получатель»: «ОП Центральный ФИО2», в графе «Информация»: р.э. № уг. 

<

адрес>. На стороне пакета № рукописные надписи отсутствуют, в верхней части сейф-пакета оклеен фрагментом прозрачного темно-зеленого цвета скотча №. На ощупь в пакете прощупывается содержимое (№);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осмотрен сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. На стороне пакета № имеются надписи, выполненные красителем синего цвета. В графе «Отправитель»: «ЭКЦ» ФИО6 (подпись); в графе «Получатель»: «ОП Центральный ФИО2», в графе «Информация»: р.э. № у. 

<

адрес>. На стороне пакета № рукописные надписи отсутствуют, в верхней части сейф-пакета оклеен фрагментом прозрачного темно-зеленого цвета скотча №. На ощупь в пакете прощупывается содержимое (т. №

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осмотрен сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. На стороне пакета № имеются надписи, выполненные красителем синего цвета. В графе «Отправитель»: «ЭКЦ» ФИО6 (подпись); в графе «Получатель»: «ОП Центральный ФИО2», в графе «Информация»: р.э. № у. 

<

адрес>. На стороне пакета № рукописные надписи отсутствуют, в верхней части сейф-пакета оклеен фрагментом прозрачного темно-зеленого цвета скотча № (т№);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осмотрен сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. На стороне пакета № имеются надписи, выполненные красителем синего цвета. В графе «Отправитель»: «ЭКЦ» ФИО6 (подпись); в графе «Получатель»: «ОП Центральный ФИО2», в графе «Информация»: р.э. № у. 

<

адрес>. На стороне пакета № рукописные надписи отсутствуют. На ощупь в пакете прощупывается содержимое (т№

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осмотрен сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. На стороне пакета № имеются надписи, выполненные красителем синего цвета. В графе «Отправитель»: «ЭКЦ» ФИО6 (подпись); в графе «Получатель»: «ОП Центральный ФИО2», в графе «Информация»: р.э. № у. 

<

адрес>. На стороне пакета № рукописные надписи отсутствуют, в верхней части сейф-пакета оклеен фрагментом прозрачного темно-зеленого цвета скотча №. На ощупь в пакете прощупывается содержимое (№

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осмотрен полимерный упаковочный сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. На стороне пакета № имеются надписи, выполненные красителем синего цвета. В графе «Отправитель»: «ЭКЦ» ФИО6 (подпись); в графе «Получатель»: «ОП Центральный ФИО2», в графе «Информация»: р.э. № у. 

<

адрес>. На стороне пакета № рукописные надписи отсутствуют, в верхней части сейф-пакет оклеен фрагментом прозрачного темно-зеленого цвета скотча №. На ощупь в пакете прощупывается содержимое (т. №

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осмотрен полимерный упаковочный сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. На стороне пакета № имеются надписи, выполненные красителем синего цвета. В графе «Отправитель»: «ЭКЦ» ФИО6 (подпись); в графе «Получатель»: «ОП Центральный ФИО2», в графе «Информация»: р.э. № у. 

<

адрес>. На стороне пакета № рукописные надписи отсутствуют, в верхней части сейф-пакета оклеен фрагментом прозрачного темно-зеленого цвета скотча №. На ощупь в пакете прощупывается содержимое (№

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осмотрен сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. На стороне пакета № имеются надписи, выполненные красителем синего цвета. В графе «Отправитель»: «ЭКЦ» ФИО6 (подпись); в графе «Получатель»: «ОП Центральный ФИО2», в графе «Информация»: р.э. № у. 

<

адрес>. На стороне пакета № рукописные надписи отсутствуют, в верхней части сейф-пакета оклеен фрагментом прозрачного темно-зеленого цвета скотча №. На ощупь в пакете прощупывается содержимое (т. №

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осмотрен сейф-пакет светло-серого цвета №. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена, пакет герметично упакован. На стороне пакета № имеются надписи, выполненные красителем синего цвета. В графе «Отправитель»: «ЭКЦ» ФИО6 (подпись); в графе «Получатель»: «ОП Центральный ФИО2», в графе «Информация»: р.э. № у. 

<

адрес>. На стороне пакета № рукописные надписи отсутствуют, в верхней части сейф-пакета оклеен фрагментом прозрачного темно-зеленого цвета скотча №. На ощупь в пакете прощупывается содержимое (№

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «LG», корпус телефона выполнен из полимерного материала черного цвета. При внешнем осмотре установлено, что телефон имеет один разъём для подключения к зарядному устройству, разъем для подключения аудио устройств. Поверхности телефона имеют потертости, царапины. На задней крышки телефона имеется надпись «nexus LG», о стране происхождения – «Korea»; Из телефона извлечена SIM-карта оператора: «Теле2» на которой имеется маркировочное обозначение «897№/4G». В ходе проведения осмотра, осматриваемый сотовый телефон сфотографирован, два кадра. При включении телефона и введения запроса «*#06#» установлен серийный №. В ходе осмотра папок «Контакты» «Сообщение» интересующей информации для следствия не обнаружено. В ходе осмотра содержимого телефона обнаружена программа «LINE», при открытии данной программы установлено, что контакты и переписка в ней отсутствует. При осмотре данный программы обвиняемый ФИО12 пояснил, что контакты и переписка была удалена с его телефона в одностороннем порядке, связи с тем, что он не вышел на связь с неизвестным ему лицо зарегистрированным под ником «KIN@hO», которому он должен был сообщить адреса закладок с наркотическим средством, которые он разложил вдоль железной дороги ЦПКиО им. Гагарина, но в виду того что его задержали сотрудники полиции, он так и не успел сообщить о метах где он сделал закладки с наркотическим средством. Обвиняемый ФИО12 пояснил, что на данных фотографиях изображены места, где он делал закладки с наркотическими средствами, с целью последующей продажи, но данные фотографии он ни кому не пересылал. В ходе осмотра папки с аудио записями обнаружены, записи в количестве 11 файлов, которые содержат следующую информацию: 1 аудиозапись – «идем по правую руку пока не увидим повторяющийся с лево слив»; 2 аудиозапись – «идем до второго указателя номер два, стаем к нему спиной, клад закопан на стыке деревьев»; 3 аудиозапись – «идем в право до талого пока все столбики не пересчитаем и не начнется первый столбик, клад закопан тут»; 4 аудиозапись – «идем по правую руку пока не увидим указатель три четыре углом, проходим и видим по левую руку столб и березу там клад»; 5 аудиозапись – «идем до большего указателя углом три четыре по правую руку стаем к нему спиной прямо будет деревом клад закопан у основания»; 6 аудиозапись – «идем пака не по правую руку не увидим столбик номер девять, стаем к нему спиной и видим с право тоненькое деревце клад закопан там»; 7 аудиозапись – «идем до цифры восемь за ним стоит дерево, клад закопан правее чуть-чуть»; 8 аудиозапись – «проходим седьмой указатель по левую руку будет береза такая со мхом, клад закопан у основания»; 9 аудиозапись – «идем до указателя номер семь, клад закопан по середине шпалы»; 10 аудиозапись – «идем до указателя по левую руку Ц, клад закопан параллельно ему, под рельсом»; 11 аудиозапись – «стаем спиной к лестнице Водной идем на лево по дорожке потом поворачиваем на лево на железную дорогу и идем направо до указателя номер шесть, клад закопан под шпалой № параллельно». После прослушивания аудиозаписей обвиняемы ФИО12 пояснил, что на данных аудиозаписях он узнает свой голос, записи записывал, он сам лично, на аудиозаписях содержится информация о местах нахождения закладок с наркотическими средствами, которые в последующем были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. Данный аудиозаписи подтверждают тот факт, что он делал закладки с целью их реализации через интернет, с целью получения денежных средств от их продажи (т. №

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осмотрен системный блок марки «Топ дивайс», корпус системного блока выполнен из полимерного и металлического материала черно - красного цветов. К данному системному блоку были подключены - монитор марки «Самсунг», клавиатура марки «Гениус» и оптический курсор марки «Офис». Включение системного блока происходило с соблюдениями требований безопасности. При запуске системного блока на рабочем столе монитора отобразились папки «ФИО13, Дота2, Искать в интернете, Демон толс лайт, фото, Компьтер ярлык, Драйвер Бостет 3 емул, Новый текстовый документ, гугл хром, стенографическое фото, Ленег 2, стенаграфическое фото, Мозила, Лине, Стеам, Мпс, Новая папка, Торент емул». При открытии папки двойным щелчком оптического курсора, на рабочем экране монитора отобразилось окно с входом в данную программу, при осуществлении входа в программу обвиняемый ФИО12 пояснил, что необходимо ввести в диалоговое окно название электронной его почты «vityadagestan@mail.ru» и пароль «vfnmtgfk123», личные данные были введены обвиняемым ФИО12 лично, после ввода данных, в войти в программу не представилось возможным. Обвиняемый ФИО12 пояснил, что вход в данную программу осуществляется при вводе вышеуказанных данных. Почему в данный момент не получатся войти в программу он не знает, электронную почту и пароль он не изменял. Также обвиняемый ФИО12 пояснил, что ранее он в данной программе вел переписку с неизвестным ему лицом, который ДД.ММ.ГГГГ попросил его забрать закладку с наркотическим средством и расфасовать данное наркотическое средство на 12 закладок и сообщить о месте нахождение закладок с наркотическим средством, но передать информацию неизвестному лицу у него не получилось так как он был задержан сотрудниками полиции, о чем он пояснил, в протоколе допроса подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ (т. №

- протоколом осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 35 минут до 18 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия – у основания дерева в лесном массиве, расположенном в 500 метрах от станции «Водная», детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО12, изъят сверток с порошкообразным веществом (т. №

- протоколом осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ., в период с 18 часов 55 минут до 19 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия – у бетонной шпалы с лево от столба № в лесном массиве, расположенном в 600 метрах от станции «Водная», детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО12, изъят сверток с порошкообразным веществом (т№

- протоколом осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ., в период с 19 часов 12 минут до 19 часов 18 минут, в ходе осмотра места происшествия – у основания бетонной шпалы с лево от столба с буквой «С» в лесном массиве, расположенном в 620 метрах от станции «Водная», детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО12, изъят сверток с порошкообразным веществом (т. № 

- протоколом осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ., в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия – у основания бетонной шпалы с лево от столба № в лесном массиве, расположенном в 700 метрах от станции «Водная», детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО12, изъят сверток с порошкообразным веществом (№ 

- протоколом осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ,, в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия – у основания дерева в лесном массиве, расположенном в 770 метрах от станции «Водная», детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО12, изъят сверток с порошкообразным веществом №

- протоколом осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ., в период с 19 часов 52 минут до 19 часов 58 минут, в ходе осмотра места происшествия – с права у основания дерева в лесном массиве, расположенном в 802 метрах от станции «Водная», детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО12, изъят сверток с порошкообразным веществом №

- протоколом осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия – у основания бетонной шпалы с лево от столба с цифрой №, в лесном массиве, расположенном в 900 метрах от станции «Водная», детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО12, изъят сверток с порошкообразным веществом (№ 

- протоколом осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ,, в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия – под железобетонной плитой у стока воды в лесном массиве, расположенном в 10 метров от столба с обозначением «3,4» от станции «Водная» в сторону движения станции «Лесная», детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО12, изъят сверток с порошкообразным веществом (т№ 

- протоколом осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ., в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия – под бетонной шпалой, расположенной напротив километрового столба в лесном массиве, расположенном у указательного столба с обозначением «1» от станции «Водная» в сторону движения станции «Лесная», детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО12, изъят сверток с порошкообразным веществом (т№ 

- протоколом осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ минут, в ходе осмотра места происшествия – в грунте под железобетонной плитой около водяного стока, расположенной напротив километрового столба в лесном массиве, расположенном у указательного столба с обозначением «3» от станции «Водная» в сторону движения станции «Лесная», детской железной дороги ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО12, изъят сверток с порошкообразным веществом (т№

Все указанные в приговоре и исследованные в судебном заседании доказательства суд признает достоверными, допустимыми и достаточными для рассмотрения данного уголовного дела.

Нарушений норм УПК РФ, влекущих прекращение уголовного дела или оправдание подсудимого при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу допущено не было. 

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, выслушав мнения участников судебного разбирательства со стороны защиты и обвинения о квалификации действий подсудимого ФИО12, о доказанности его вины, мнения участников прений сторон, последнее слово подсудимого, суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО12 в совершении описанных судом преступных действий.

Органами предварительного расследования действия ФИО12 квалифицированы по:

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления) – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4 преступления) – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (5 преступлений) – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Суд находит, что квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» не нашел своего подтверждения в ходе судебного заседания, поскольку в материалах уголовного дела отсутствуют доказательства об участии в совершении преступлений нескольких лиц. По обстоятельствам дела все одиннадцать преступлений каждый раз были совершены только одним лицом – подсудимым ФИО12

Также, вопреки доводам стороны защиты, суд не усматривает оснований для квалификации действий подсудимого ФИО12 единым составом преступления, поскольку при совершении каждого преступления ФИО12 руководствовался самостоятельным умыслом.

В целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, а также наркотических средств в значительном и крупном размерах, ФИО12 поместил в тайники – «закладки» для передачи приобретателям, тем самым, совершив действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств, и составляющие часть объективной стороны их сбыта, однако, по не зависящим от него обстоятельствам, не передал указанные средства приобретателям путем предоставления информации о местах «закладок» для получения этих наркотиков, таким образом, вопреки доводам стороны защиты о необходимости квалифицировать действия ФИО12 по ч. 1 ст. 30 УК РФ, действия подсудимого подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30 УК РФ – как покушение на преступление, то есть как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при этом не требуется установления конкретных приобретателей, которые должны были получить наркотические средства.

Учитывая обстоятельства дела, тот факт, что ФИО12 сообщил о наркотических средствах, находящихся в тайниках – «закладках» после своего задержания, не свидетельствуют о возможности применения к нему положений Примечания к ст. 228 УК РФ, поскольку последние ориентированы лишь на нормы ст. 228 УК РФ и не распространяются на действия, связанные со сбытом наркотических средств. 

ФИО12 совершил: два преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; четыре преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; пять преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, за основу своих выводов суд принимает заключения экспертов. У суда нет оснований ставить под сомнение их выводы, поскольку они соответствуют исследовательской части заключений, судебно-химические экспертизы проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, экспертами, имеющими высшее образование, специальность - исследование наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, значительный стаж работы по специальности.

Так, согласно: заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., в представленном на экспертизу веществе содержится наркотическое средство – диацетилморфин (героин). Масса веществ составляет 0,44 грамма, (в ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества); заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., в представленном на экспертизу веществе содержится наркотическое средство – диацетилморфин (героин). Масса веществ составляет 4,14 грамма, (в ходе экспертизы израсходовано 0,18 грамма вещества); заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., в представленном на экспертизу веществе содержится наркотическое средство – диацетилморфин (героин). Масса веществ составляет 216,23 грамма, (в ходе экспертизы израсходовано 0,26 грамма вещества); заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., в представленном на экспертизу веществе содержится наркотическое средство - вещество, содержащее производное эфедрона (меткатинона) -1-бензо[1,3]диоксол-5-ил-2-диметиламинопентан-1-он, в значительном размере, массой 0,46 грамма (в ходе экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества); заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., в представленном на экспертизу веществе содержится наркотическое средство – диацетилморфин (героин). Масса веществ составляет 0,43 грамма, (в ходе экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества); заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в представленном на экспертизу веществе содержится наркотическое средство – диацетилморфин (героин). Масса веществ составляет 0,40 грамма, (в ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества); заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., в представленном на экспертизу веществе содержатся наркотическое средство содержащее производное эфедрона (меткатинона) -1-бензо[1,3]диоксол-5-ил-2-диметиламинопентан-1-он. Масса вещества составляет 0,46 грамма, (в ходе экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества); заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., в представленном на экспертизу веществе содержится наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) -1-бензо[1,3]диоксол-5-ил-2-диметиламинопентан-1-он. Масса вещества составляет 0,44 грамма, (в ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества); заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в представленном на экспертизу веществе содержится наркотическое средство – диацетилморфин (героин). Масса веществ составляет 0,47 грамма, (в ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества); заключению эксперта № от 

<

данные изъяты>., в представленном на экспертизу веществе содержится наркотическое средство – диацетилморфин (героин). Масса веществ составляет 0,51 грамма, (в ходе экспертизы израсходовано 0,04 грамма вещества); заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в представленном на экспертизу веществе содержится наркотическое средство – диацетилморфин (героин). Масса веществ составляет 0,39 грамма, (в ходе экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества) (№

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ) все смеси, в состав которых входит диацетилморфин (героин), независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, является наркотическим средством.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ) все смеси, в состав которых входит производное эфедрона (меткатинона) -1-бензо[1,3]диоксол-5-ил-2-диметиламинопентан-1-он, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, является наркотическим средством.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) масса наркотического средства – диацетилморфин (героин) размером 4,23 грамма, размером 216,23 грамма, являются крупным размером; 0,51 грамма, является значительным размером.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) масса наркотического средства – вещества, содержащего производное эфедрона (меткатинона) -1-бензо[1,3]диоксол-5ил-2-диметиламинопентан-1-он, 0,44 грамма, 0,46 граммов, 046 граммов, являются значительными размерами.

Учитывая указанные обстоятельства, квалифицирующие признаки в части размеров наркотических средств, нашли свое подтверждение.

Обстоятельства, время и место совершения преступления, характер поведения, конкретные действия подсудимого ФИО12, направленность его умысла, и фактически наступившие последствия, все в своей совокупности позволяет суду сделать вывод о совершении подсудимым преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления), ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (4 преступления), ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (5 преступлений).

Оценивая действия подсудимого ФИО12 в совокупности с добытыми в судебном заседании доказательствами, суд признает, что каждый раз подсудимый осознавал, что совершают незаконные действия (сбыт) с наркотическими средствами – веществом, содержащим производное эфедрона (меткатинона) -1-бензо[1,3]диоксол-5ил-2-диметиламинопентан-1-он, а также наркотическим средством – диацетилморфином (героин) и желал их совершать, действуя при этом противоправно и умышленно. 

Однако реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфин (героин) суммарной массой 223,1 грамм, наркотического средства – вещества, содержащего производное эфедрона (меткатинона) -1-бензо[1,3]диоксол-5ил-2-диметиламинопентан-1-он, суммарной массой 1,36 грамм, ФИО12 не удалось по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, а преступная деятельность ФИО12 была пресечена его задержанием.

О наличии заранее сформированного умысла на сбыт наркотических средств у ФИО12 свидетельствует и тот факт, что наркотические средства были приобретены подсудимым заблаговременно, разложены по местам «закладок». 

О том, что ФИО12 занимается сбытом наркотических средств – диацетилморфина (героин), а также наркотического средства – вещества, содержащего производное эфедрона (меткатинона) -1-бензо[1,3]диоксол-5ил-2-диметиламинопентан-1-он, свидетельствуют и показания ФИО10, ФИО9, ФИО8, ФИО1, ФИО11, ФИО7, ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО5, пояснивших, что в ходе беседы с ФИО12, последний рассказал, что решил заработать денег на наркозависимых лицах, поэтому и сделал закладки наркотических средств в определенных им же местах, однако информацию до потенциальных потребителей довести не сумел по причине задержания сотрудниками полиции.

Об умысле ФИО12 на сбыт наркотических средств свидетельствуют и показания непосредственного свидетеля ФИО1, пояснившего, что ДД.ММ.ГГГГ., около 15 часов 15 минут, ему позвонил друг ФИО12, для того чтобы погулять по городу Челябинску, они с ним встретились во дворе 

<

адрес>. Около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. они прибыли к станции «Водная» детской железной дороги, расположенной в ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, где ФИО12 начал раскладывать полимерные пакетики внутри которых находилось порошкообразное вещество, при этом ФИО12 отказался ему сразу пояснять, что за вещество находится в полимерных пакетиках-гриппер, но он предположил, что он раскладывает наркотик по закладкам. Он спросил у ФИО12, что он делает, на что тот ему рассказывал, что занимается раскладкой наркотических средств – героин по 

<

адрес>. ФИО12 разложил в его присутствии 11 закладок, а именно: 1 закладку у столбика номер № по пути следования вдоль железной дороги, 2 закладку у указателя со знаком «С», 3 закладку у столбика номер № по пути следования вдоль железной дороги, 4 закладку у дерева (береза) по пути следования вдоль железной дороги, 5 закладку у столбика номер № у основания дерева по пути следования вдоль железной дороги, 6 закладку у столбика номер № по правую руку у маленького дерева по пути следования вдоль железной дороги, 7 закладку у указателя с цифрами 3,4 у основания большого дерева, по пути следования вдоль железной дороги, 8 закладку у основания дерева по левую руку по пути следования вдоль железной дороги, у указателя с цифрами «3,4», 9 закладку у столбика номер № по пути следования вдоль железной дороги, 10 закладку у столбика номер №, у стыка деревьев по пути следования вдоль железной дороги, 11 закладку у столбика номер №, у слива по пути следования вдоль железной дороги. После того, как ФИО12 разложил данные закладки с наркотическим средством героин, они направились в сторону магазина «Ашан», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Также пояснил, что ФИО12 когда делал закладки, места о них записывал на диктофон своего мобильного телефона, он спросил его для чего он это делает, на что ФИО12 пояснил – для того чтобы передать информацию оператору для продажи наркотического средства героин. Рядом со станцией «Водная» детской железной дороги, расположенной в ЦПКиО им. Гагарина в 

<

адрес>, их остановили сотрудники полиции, предъявили свои служебные удостоверения и после этого доставили в отдел полиции «Центральных» УМВД России по 

<

адрес>, где в ходе проведения его личного досмотра у него изъяли мобильный телефон, личный досмотр проводили в присутствии понятых. Как ему стало известно у ФИО12 в ходе личного досмотра изъяли 9 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, он предположил, что данное вещество является наркотическим, так как подобные полимерные пакетики он ранее разложил на вышеуказанных им местах (т. № 

Данные показания свидетеля ФИО1 согласуются с показаниями свидетелей ФИО10, ФИО9, ФИО8, ФИО11, ФИО7, ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО5, а также с показаниями самого подсудимого ФИО12, данными на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также с протоколом осмотра предметов от 14.09.2016г., в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «LG», корпус телефона выполнен из полимерного материала черного цвета, в ходе осмотра папки с аудиозаписями обнаружены записи в количестве 11 файлов, которые содержат следующую информацию: 1 аудиозапись – «идем по правую руку пока не увидим повторяющийся с лево слив»; 2 аудиозапись – «идем до второго указателя номер два, стаем к нему спиной, клад закопан на стыке деревьев»; 3 аудиозапись – «идем в право до талого пока все столбики не пересчитаем и не начнется первый столбик, клад закопан тут»; 4 аудиозапись – «идем по правую руку пока не увидим указатель три четыре углом, проходим и видим по левую руку столб и березу там клад»; 5 аудиозапись – «идем до большего указателя углом три четыре по правую руку стаем к нему спиной прямо будет деревом клад закопан у основания»; 6 аудиозапись – «идем пака не по правую руку не увидим столбик номер девять, стаем к нему спиной и видим с право тоненькое деревце клад закопан там»; 7 аудиозапись – «идем до цифры восемь за ним стоит дерево, клад закопан правее чуть-чуть»; 8 аудиозапись – «проходим седьмой указатель по левую руку будет береза такая со мхом, клад закопан у основания»; 9 аудиозапись – «идем до указателя номер семь, клад закопан по середине шпалы»; 10 аудиозапись – «идем до указателя по левую руку Ц, клад закопан параллельно ему, под рельсом»; 11 аудиозапись – «стаем спиной к лестнице Водной идем на лево по дорожке потом поворачиваем налево на железную дорогу и идем направо до указателя номер шесть, клад закопан под шпалой № параллельно». После прослушивания аудиозаписей обвиняемы ФИО12 пояснил, что на данных аудиозаписях он узнает свой голос, записи записывал, он сам лично, на аудиозаписях содержится информация о местах нахождения закладок с наркотическими средствами, которые в последующем были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции, данные аудиозаписи подтверждают тот факт, что он делал закладки с целью их реализации через интернет, с целью получения денежных средств от их продажи (т№ 

Помимо показаний самого подсудимого, суд делает вывод об умысле ФИО12 на незаконный сбыт наркотических средств, наркотических средств в значительном и крупном размерах, исходя из количества изъятых пакетиков с наркотическими средствами, способа упаковки и расфасовки наркотического средства, а также способа его сбыта – через так называемые «закладки». Указанные обстоятельства неопровержимо свидетельствуют о том, что умысел подсудимого был направлен именно на незаконный сбыт наркотических средств. 

Об умысле на сбыт наркотического средства свидетельствуют количество наркотического средства, его расфасовка, а также показания ФИО12, данные в присутствии защитника в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он занимался распространением наркотического средства через закладки, а наркотическое средство, которое было изъято у ФИО12 после его задержания, также предназначалось для продажи. Указанные обстоятельства суд также считает необходимым положить в основу обвинительного приговора.

При этом суд отмечает высокую степень общественной опасности совершенных ФИО12 преступлений по незаконному сбыту наркотических средств дистанционным способом, в связи с тем, что механизм реализации наркотических средств через так называемые «закладки» - тайники с наркотическими средствами не позволяют конечному потребителю наркотических средств в полной мере осознать правовые последствия от совершения действий по поиску подобной закладки, в связи с тем, что сам процесс инициируется в фактически «игровой» форме, опосредованно, при этом затрудняя и работу правоохранительных органов. 

Суд отмечает, что все следственные действия с участием ФИО12 на стадии предварительного следствия проводились с участием его защитников, что само по себе является достаточной гарантией соблюдения законности и прав участника следственного действия, исключает давление на участника. При этом, как следует из материалов уголовного дела, перед началом в ходе, либо по окончании допросов ФИО12, ни от него, ни от его защитников заявлений или замечаний не поступило, жалоб ФИО12 также не высказывал.

Кроме того, показания подсудимого ФИО12, данные в ходе предварительного следствия и в судебном заседании подтверждаются показаниями свидетелей ФИО10, ФИО9, ФИО8, ФИО1, ФИО11, ФИО7, ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО5, данных ими в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что у ФИО12 было при себе наркотическое средство, которое он намеревался разложить по местам «закладок», кроме того ФИО12 добровольно, самостоятельно, в присутствии понятых и оперативных сотрудников показал места «закладок» с наркотическими средствами, разложенных ранее непосредственно им (ФИО12) для последующего распространения другим лицам.

За основу приговора суд берет показания подсудимого ФИО12, свидетелей ФИО10, ФИО9, ФИО8, ФИО1, ФИО11, ФИО7, ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО5, данные ими в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, которые последовательны и не противоречащие, согласуются между собой и с другими доказательствами. Оснований не доверять свидетелям, ставить их показания под сомнение у суда оснований не имеется, какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны судом не усматривается, оснований для оговора свидетелями подсудимого судом не установлено. 

Исследованные в судебном заседании показания свидетелей, являются последовательными. Они не противоречат не только друг другу, но и другим доказательствам по делу. Кроме того, изложенные выше показания полностью согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, объективно подтверждаются данными, содержащимися в протоколах следственных действий, заключениях проведенных по делу экспертиз и иных документах, исследованных в судебном заседании.

Изъятые по делу предметы и вещества признаны вещественными доказательствами и осмотрены в протоколах, где зафиксировано хранение их в упакованном состоянии.

При назначении наказания ФИО12 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, придерживаясь целей восстановления социальной справедливости, принимает во внимание данные о личности подсудимого: ранее не судимого, его желание работать и проживать с семьей, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО12

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО12, суд учитывает: полное признание подсудимым своей вины в совершении преступлений на стадии предварительного следствия и в судебном заседании, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в последовательных и подробных показаниях подсудимого в период всего расследования по делу, которые имели существенное значение в доказывании его вины; явки с повинной; возраст и состояние здоровья – хронические заболевания; положительные характеристики; беременность жены. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12, в ходе рассмотрения дела судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить к ФИО12 положения ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО12 суд принимает во внимание обстоятельства дела, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им неоконченных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, считает, что наказание подсудимому возможно избрать только в виде лишения свободы, по правилам ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости. 

Оснований для назначения подсудимому ФИО12 дополнительных наказаний в виде штрафа, либо ограничения свободы, либо лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает, исходя из личности подсудимого и обстоятельств дела.

Учитывая изложенное, принимая во внимание, что ФИО12 совершил покушение на совершение одиннадцати преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, из которых шесть являются особо тяжкими, пять тяжкими, суд считает, что исправление подсудимого возможно только при реальной изоляции от общества, оснований для применения в отношении него условий ст. 73 УК РФ, суд не находит. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы ФИО12 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (пять преступлений), ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (четыре преступления), ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (два преступления), и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года за каждое преступление;

- по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок шесть лет за каждое преступление;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок девять лет за каждое преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО12 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок девять лет шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО12 – заключение под стражу, оставить прежней до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО12 под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Шершикова И.А.